潮州市人民政府办公室关于进一步支持

配合潮州国家调查工作的通知
潮府办函〔2020〕35 号

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

根据《广东省人民政府办公厅关于进一步支持配合广东国

家调查工作的通知》（粤办函〔2020〕99 号）精神，为进一步

支持配合潮州国家调查工作，充分发挥统计调查在经济社会发

展中的重要综合性基础性作用，经市人民政府同意，结合我市

实际，现就有关事项通知如下：

一、高度重视，建立潮州国家调查工作联动机制

为进一步加强对潮州国家调查工作的组织领导，决定建立

潮州国家调查工作联动机制，由市政府协调统计工作的副秘书

长为召集人，各县、区人民政府（管委会）分管统计工作的领

导同志为领导责任人，各县（区）统计局主要负责同志为直接

责任人。

各县、区人民政府（管委会）要压实责任，加强组织协调，

确保国家调查工作如期顺利开展。各县区统计、调查部门要严

格执行《中华人民共和国统计法实施条例》和国家调查制度方

法有关规定，组织实施本地的统计调查活动。各级统计、调查

部门要加强台账建立、数据审核等工作，确保真实、准确、完

 — 2 —

整、及时上报调查数据，切实提高统计调查工作质量，全面动

态反映潮州经济社会发展成果。

二、提供保障，全力支持配合国家调查工作

（一）进一步加强调查基层基础工作，强化人员保障。各

县、区人民政府（管委会）要把加强统计调查基层基础建设纳

入重要议事日程，大力支持国家调查队开启调查网点网络，保

障基层统计调查力量，确保源头数据准确，及时协调解决工作

开展过程中遇到的困难。各县区统计部门要认真贯彻落实国家

统计局广东调查总队、广东省统计局联合印发的《关于进一步

加强县级国家统计调查业务管理工作的意见》（粤调字〔2019〕

90 号），进一步强化大局意识、责任意识和统计法治意识，加

强业务管理，夯实基层基础，保障推进调查数据质量；要加强

国家调查业务人员力量配备，其中分市县住户调查和粮食畜牧

业统计调查要各配备 2名以上业务人员，调查力量不足的县区，

要通过政府购买服务等方式及时予以充实。

（二）进一步加强部门间沟通协作，形成工作合力。各级

各部门要积极配合国家调查队开展工作，如实提供相关政策和

部门数据等信息，并在调查对象联络、调查网点建设、工作宣

传发动、报表催报核实等方面及时提供协助。国家统计局潮州

调查队要会同市统计局按规定组织实施全市县级统计局承担的

国家统计调查业务的管理工作。各县、区人民政府（管委会）

要统筹协调辖区内各镇（街道）和相关部门积极配合统计部门

做好潮州国家调查工作，明确工作职责，充实业务人员，按时

 — 3 —

报送统计报表，做到应统尽统，提高统计调查数据质量。各县

区统计、调查部门要加强业务管理，配齐配强调查力量，保障

业务经费，确保按时高质完成县级国家统计调查任务。

（三）进一步落实调查工作经费保障。各县区要按照分级

负担的原则，把国家调查队承担的为地方服务的调查项目，包

括县级统计局承担的国家调查项目所需必要经费，尤其是分市

县住户调查、粮食畜牧业统计调查、主要畜禽监测调查、农产

量抽样调查等工作所需业务经费，列入地方财政预算予以保障，

确保调查工作正常开展。当年未纳入地方财政预算的调查项目

经费由各级和有关部门予以统筹解决。

三、强化统计法治意识，确保依法统计

各级各部门要进一步提高政治站位，严格遵守《统计法》，

支持国家调查队独立开展调查，独立上报调查数据，独立开展

统计执法监督；要深入学习贯彻落实中央《关于深化统计管理

体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处

分处理建议办法》《防范和惩治统计造假、弄虚作假督察工作规

定》，切实落实防范和惩治统计造假、弄虚作假责任制和问责制，

加大防范和惩治统计造假、弄虚作假力度；要把习近平总书记

对统计工作的重要指示批示精神和有关统计法律法规、政策文

件纳入领导干部的培训课程，做到应知应会、融会贯通。

四、强化监督检查，确保措施落地见效

国家统计局潮州调查队要联合市统计局对各县区贯彻落实

情况进行监督检查，对贯彻落实不到位、工作被动应付、影响

 — 4 —

调查数据质量的县区，将采取不反馈调查数据等措施，同时依

照有关规定追究责任。

                            潮州市人民政府办公室

                             2020 年 9 月 14 日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。